



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech[image: ]
	



	
		
Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			SODOMKOVÁ, Lucie, Jan ŠEREK a Dana JUHOVÁ. Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech. Sociální práce. Brno: Asociace vzdělavatelů v sociální práci, roč. 18, č. 3, s. 126-143. ISSN 1213-6204. 2018.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1423759,
   author = {Sodomková, Lucie and Šerek, Jan and Juhová, Dana},
   article_location = {Brno},
   article_number = {3},
   keywords = {civic participation; civic engagement; political participation; future civic participation; residential care; institutional care; children’s home},
   language = {cze},
   issn = {1213-6204},
   journal = {Sociální práce},
   title = {Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech},
   url = {http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=detail&id=95&clanekid=1055},
   volume = {18},
   year = {2018}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1423759
AU  - Sodomková, Lucie - Šerek, Jan - Juhová, Dana
PY  - 2018
TI  - Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech
JF  - Sociální práce
VL  - 18
IS  - 3
SP  - 126-143
EP  - 126-143
PB  - Asociace vzdělavatelů v sociální práci
SN  - 12136204
KW  - civic participation
KW  - civic engagement
KW  - political participation
KW  - future civic participation
KW  - residential care
KW  - institutional care
KW  - children’s home
UR  - http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=detail&id=95&clanekid=1055
L2  - http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=detail&id=95&clanekid=1055
N2  - CÍL: Cílem této studie je porovnat úroveň občanské participace a souvisejících psychologických proměnných u adolescentů vyrůstajících v dětských domovech a běžných rodinách. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Dosavadní výzkumy naznačují, že mezi mladými lidmi vyrůstajícími v běžném rodinném prostředí a mladými lidmi vychovávanými v ústavní péči existují v řadě oblastí důležité rozdíly. METODY: Výzkumnou metodu představuje dotazníkové šetření umožňující porovnat občanské postoje a participaci mezi českými adolescenty ve věku 14 až 17 let vyrůstajícími v dětských domovech (n = 96) a v běžném rodinném prostředí (n = 1959). Data byla získána v letech 2014 a 2016. VÝSLEDKY: Naproti původnímu očekávání výsledky ukázaly, že mladí lidé z dětských domovů a mladí lidé z běžných rodin jsou si ve většině zkoumaných proměnných podobní. Rozdíly menšího rozsahu jsme našli u očekávané budoucí participace, kdy adolescenti z dětských domovů v nižší míře předpokládali své budoucí zapojení do občanského života v porovnání s adolescenty z běžného rodinného prostředí. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: Zdá se tedy, že ačkoliv mladí lidé žijící v dětských domovech mají pro občanskou participaci potenciál srovnatelnýs mladými lidmi z běžného rodinného prostředí, mohou to být obavy o budoucnost, které tento jejich potenciál limitují a se kterými by se mohlo v praxi systematicky pracovat.
ER  - 



				SODOMKOVÁ, Lucie, Jan ŠEREK a Dana JUHOVÁ. Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech. \textit{Sociální práce}. Brno: Asociace vzdělavatelů v sociální práci, roč.~18, č.~3, s.~126-143. ISSN~1213-6204. 2018.

				



			Základní údaje
	Originální název	Občanské postoje a participace u adolescentů žijících v dětských domovech
	Název anglicky	Civic Attitudes and Participation of Adolescents Growing Up in Children’s Homes
	Autoři	SODOMKOVÁ, Lucie (203 Česká republika, domácí), Jan ŠEREK (203 Česká republika, garant, domácí) a Dana JUHOVÁ (203 Česká republika, domácí).
	Vydání	 Sociální práce, Brno, Asociace vzdělavatelů v sociální práci, 2018, 1213-6204. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50100 5.1 Psychology and cognitive sciences
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14230/18:00101072
	Organizační jednotka	Fakulta sociálních studií
	Klíčová slova česky	občanská participace; občanské postoje; politická participace; očekávaná občanská participace; dětský domov; ústavní péče; ústavní výchova
	Klíčová slova anglicky	civic participation; civic engagement; political participation; future civic participation; residential care; institutional care; children’s home
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Blanka Farkašová, učo 97333. Změněno: 25. 7. 2018 15:50.

	Anotace
	CÍL: Cílem této studie je porovnat úroveň občanské participace a souvisejících psychologických proměnných u adolescentů vyrůstajících v dětských domovech a běžných rodinách. TEORETICKÁ VÝCHODISKA: Dosavadní výzkumy naznačují, že mezi mladými lidmi vyrůstajícími v běžném rodinném prostředí a mladými lidmi vychovávanými v ústavní péči existují v řadě oblastí důležité rozdíly. METODY: Výzkumnou metodu představuje dotazníkové šetření umožňující porovnat občanské postoje a participaci mezi českými adolescenty ve věku 14 až 17 let vyrůstajícími v dětských domovech (n = 96) a v běžném rodinném prostředí (n = 1959). Data byla získána v letech 2014 a 2016. VÝSLEDKY: Naproti původnímu očekávání výsledky ukázaly, že mladí lidé z dětských domovů a mladí lidé z běžných rodin jsou si ve většině zkoumaných proměnných podobní. Rozdíly menšího rozsahu jsme našli u očekávané budoucí participace, kdy adolescenti z dětských domovů v nižší míře předpokládali své budoucí zapojení do občanského života v porovnání s adolescenty z běžného rodinného prostředí. IMPLIKACE PRO SOCIÁLNÍ PRÁCI: Zdá se tedy, že ačkoliv mladí lidé žijící v dětských domovech mají pro občanskou participaci potenciál srovnatelnýs mladými lidmi z běžného rodinného prostředí, mohou to být obavy o budoucnost, které tento jejich potenciál limitují a se kterými by se mohlo v praxi systematicky pracovat.

	Anotace anglicky
	OBJECTIVE: The aim of this study is to compare the level of civic participation and related psychological variables in adolescents growing up in children’s homes and a family environment. THEORETICAL BASE: Previous research studies suggest differences between young people growing up in a family environment and young people reared in institutional care in a number of variables. METHODS: A questionnaire survey was used to compare civic attitudes and participation among Czech adolescents aged 14 to 17 growing up in children’s homes (n = 96) and in a family environment (n = 1,959). The data was collected in 2014 and 2016. OUTCOMES: Contrary to our expectations, the results showed that young people reared in children’s homes and young people reared in family environment were similar in most of the examined variables. The minor differences were found in expected future participation, as institutionalized adolescents were less likely to assume their future involvement in civic life. SOCIAL WORK IMPLICATION: Thus, although young people growing up in children’s homes seem to have similar potential as young people in family environment, their potential might be limited by fears of the future. It is advisable for social work practice to systematically address these fears.


					Návaznosti
	GA14-20582S, projekt VaV	Název: Psychologické aspekty občanské participace adolescentů
	Investor: Grantová agentura ČR, Psychologické aspekty občanské participace adolescentů


			


VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 22:08



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 22:08
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










